
Zeitschrift: Korrespondenzblatt des Bernischen Lehrervereins = Bulletin de la
Société des instituteurs bernois

Herausgeber: Bernischer Lehrerverein

Band: 22 (1920-1921)

Artikel: Rechnungsablage

Autor: [s.n.]

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-243743

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 24.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-243743
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


Rechnungsablage.

A. Zentralkasse.

Rechnung
1918/19

Budget
1919,20

Rechnung
»19/20

1. Einnahmen.

1. Mitgliederbeiträge
2. Bank- und Postcheekzins
3. Verwaltungsbeitrag der

4. Rückzahlung von Semin
Schüssen

5. Saldo der Darlehenskasse

b. Aktivsaldo des laufenden

6. Beiträge des S. L. V. un
Hilfskasse für Haftpfliehtf

7. Beiträge der < Romande >

9. Verschiedenes

St

ìrv

*.

Ja
d

ell-

or-

hres

der

Fr. Cts.

35,576.75
757.25

250.—

200.—

392.70
5,056.45

4,729.90
235.15
150.—

3,015.50
339.—

Fr.

68,000
200

250

400

300

150
300

Cts. Fr. Cts.

69,614.50
566.75

250.—

275.—

310.30

9,563.50
359.50

1,086.55
146.50
108.15

10. Steuergesetzinitiative
11. Lehrerwaisenstiftung

12. Hilfsaktion für österreichische
Lehrer Fr. 4140 — 2500

50,702.70 69,600 82,280.75

—.— — — 1,640.—

II. Ausgaben.

1. Unterstützungen:
a. Regelmässige
o. GelegentUche ."

d. Seminarunterstützunge
e. Abschreibung von Dar

n
lehen

,761.99

1,860.—
2,900.—

800.—
930.—
300.—

2,000.—
3,000.—
1,000.—

800.—
400.—

2,030.—
2,875. —
1,000.—
1,030 —

464.80

* 1. Bückbezahlte Darlehen Fr. 4 6,790.— 7,200.— 7,399.80

3. Abschreibungen > 464.80

Fr. 5,537.10
4. Ausbezahlte Darlehen » 5,625.—

Passivsaldo Fr. 8" .90



— 21 —

2. Vereinsbehörden etc.:

a. Kantonalvorstand und
Geschäftskommission

b. Delegiertenversammlung
c. Revisionskommission
d. Spezialkommissionen
e. Lehrergrossräte
/. Beitrag an den Verband der

Festbesoldeten
g. Beitrag an den Verband der

Staatsbeamten

3. Sekretariat:
a. Besoldungen:

des Sekretärs
der Bureaulistin

b. Miete und Besorgung der
Bureaux

c. Anschaffungen und Bureaukredit

4. Korrespondenzblatt, Drucksachen

etc.:

a. Korrespondenzblatt
b. Uebersetzungen
c. Drucksachen

5. Rechtsschutz, Interventionen:
a. Rechtsschutz
b. Interventionen

6. Ausserordentliche Aktionen:
a. Lehrerbesoldungsgesetz etc..
b. Steuergesetzinitiative

Rechnung
1918/19

Budget
1919/20

Rechnung
1919/20

Fr. Cts. Fr. Cts. Fr. Cts.

1,902.55
1,224. 25

71.70
736.80

1,062.—

2,500.—
2,500.—

100.—
1,400.—
1,000.—

2,253.90
2,956.50

152.95
300.—

1,425.—

1,200.— 1,200.— 1,280. —

—.— —.— 304.—

6,197.30 8,700.— 8,672.35

8,550.—
4,400.—

9,000.—
4,700. —

10,260. —
5,250. —

1,220.50 2,000.— 1,603.95

1,380.41 500.— 1,036.86

15,550.91 16,200. — 18,150.81

5,839.55
934.60
411.60

6,000.—
900.—
600.—

8,734 40

904.—
851.40

7,185.75 7,500.— 10,489.80

1,485.10
810.85

500.—
800.—

56.80
1,243.35

2,295.95 1,300— 1,300.15

—.— 6,000.— 9,351.36
1,300.—

6,132. 27 6,000.— 10,651.36



22 —

7. Schweizerischer Lehrerverein,
Hilfskasse für Haftpflichtfälle
und « Romande*:
a. Abgelieferte Mitgliederbeiträge

b. Delegiertenversammlung
c. Lehrerwaisenstiftung
d. * Romande>..,....

8. Verschiedenes:

a. Porti, Stempel, Postcheck,
Telephon

b. Passivzinse
c. Andere Auslagen

III. Zusammenzug.

1. Unterstützungen
2. Vereinsbehörden ete

3. Sekretariat ete
4. Korrespondenzblatt, Drucksachen

etc
5. Rechtsschutz, Interventionen
6. Ausserordentliche Aktionen
7. Schweizerischer Lehrerverein
8. Verschiedenes

IV. Bilanz.

Total der Hinnahmen
Total der Ausgaben

Einnahmenüberschuss

Rechnung
1918/19

Fr. Cts.

3,005.—

317.15

3,322.15

1,385.60

926.86

2,312.46

6,790.—

6,197. 30

15,550.91

7,185.75

2,295.95

6,132.27

3,322.15

2,312.46

J49.786.79

50,702.70

49,786.79

+ 915.91

Budget
1919/20

Rechnung
1919/20

Fr. Cts.1 Fr. Cts

300.

300.

1,500.

300.

1,800.—

7,200.-

8,700. ¦

16,200.

7,500.-

1,300.-

6,000.-

300.-

1,800.-

49,000.—

69,600. -

j49,000.-

+20,600.-

10,267.—
315.—
90.15

415.—

11,087.15

1,236.64
645.—
761.01

2,642.65

7,399.80

8,672-. 35

18,150.81

10,489.80

1,300.15

10,651.36

11,087.15

2,642.65

70,394.07

82,280.75

70,394.07

11,886.68



23

V. Vermögensausweis.

a. Aktiva.

Fr. Cts.

760.84
17,690.58
1,207.20

Barvermögen

b. Passiva.

19,658.62

11,148.55
2,124. 62

32,931.79

3,446.02
992.60

c Bilanz.

Reines Vermögen

d. Vermögensbewegung.

Vermögensvermehrung

4438.62

32,931.79
4,438.62

28,493.17

16,841.58
28,493.17

11,651.59

Abgelegt unter Vorbehalt von Irr- und Missreehnung.

Bern, den 18. Juni 1920.

Der Zentralkassier:
0. Graf.

Der Revisionsbericht wird an der Delegiertenversammlung
mündlich abgegeben.



24

B. Steilvertretungskasse.

I. Einnahmen.

1. Mitghederbeiträge
2. Aktivsaldo
3. Rückerstattung toh

Nichtmitgliedern
4. Darlehen der

Zentralkasse

5. Güthaben auf
Sparheft

Total Einnahmen

II. Ausgaben.

1. Passivsaldo
2. Stellvertretungskosten

3. Rückbezahlte Dar
lehen

4. Darlehenszinse
5. Rückbezahlte

Mitgliederbeiträge
6. Verwaltungskosten
7. Kapitalanlagen

Total Ausgaben

1918/1919

Lehrer

Fr. Cts,

11,289.75

198.30

11,488.05

10,355.30

10.355.30

Lehrerinnen

Fr. Cts.

13,519. —

356.80

13,875.80 30,267.68

13,620. —

13,620.—

Total

Fr. Cts.

24,808. 75

555.10

4,852.48

51.35

854.23

23,975.30

4,852.48

250.

29,932.01

1919/1920

Lehrer

Fr. Cts.

11.774—

11,774.-

10,010.75

III. Bilanz.

Die Einnahmen betragen
Die Ausgaben betragen

Der Aktivsaldo beträgt

Lehrerinnen Total

Fr. Cts.

14,090.25

14,090.25

11,965.75

Fr. Cts.

25,873.25
335.67

26,260.27

51.35

21,976.50

518.84
17.56

250.—

22,762.90

1918/1919

Fr. Cts.

30,267.68

29,932.01

+ 335.67

1919/1920

Fr. Cts.

26,260.27

22,762.90

3,497.37



25

IV. Vermögensbestand.

a. Aktiva.

1. Sparheft auf Kantonalbank
2. Ausstehende Mitghederbeiträge
3. Guthaben an Zentralkasse

b. Passiva.

Unbezahlte Stellvertretungskosten
Guthaben der Darlehenskasse

c. Bilanz.

Die Aktiven betragen
Die Passiven betragen

Der Ueberschuss der Passiven beträgt

d. Vermögensbewegung.

Passivrestanz auf 1. April 1918

> 1. April 1919

» 1. April 1919

> 1. April 1920

Vermögensvermehrung

Vermögensverminderung

1918/1919 1919/1920

Fr. Cts.

51.35
150.—
335.67

Fr. Cts.

51.35

3,446.02

537.02 3,497.37

8,192.15
518.84

34,749. 55

8,710.99 34,749.55

537.02
8,710.99

3,497.37
34,749. 55

8,173.97 31,252.18

8,562.58
8,173.97

8,173.97
31,252.18

+ 388.61

-23,078.21

Abgelegt unter Vorbehalt von Irr- und Missrechnung.

Bern, den 18. Juni 1920. Der Zentralkassier:
0. Graf.

Der Revisionsberieht wird an der Delegiertenversammlung
mündlich abgegeben.




	Rechnungsablage

