

**Zeitschrift:** Korrespondenzblatt des Bernischen Lehrervereins = Bulletin de la Société des instituteurs bernois

**Herausgeber:** Bernischer Lehrerverein

**Band:** 22 (1920-1921)

**Artikel:** Rechnungsablage

**Autor:** [s.n.]

**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-243743>

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 11.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Rechnungsablage.

## A. Zentralkasse.

	Rechnung 1918/19	Budget	Rechnung
		1919/20	1919/20
<b>I. Einnahmen.</b>			
1. Mitgliederbeiträge . . . . .	35,576.75	68,000.—	69,614.50
2. Bank- und Postcheckzinse . . .	757.25	200.—	566.75
3. Verwaltungsbeitrag der Stellvertretungskasse . . . . .	250.—	250.—	250.—
4. Rückzahlung von Seminarvorschüssen . . . . .	200.—	400.—	275.—
5. Saldo der Darlehenskasse*:			
a. Zinse . . . . .	392.70	300.—	310.30
b. Aktivsaldo des laufenden Jahres	5,056.45	—.—	—.—
6. Beiträge des S. L. V. und der Hilfskasse für Haftpflichtfälle . .	4,729.90	—.—	9,563.50
7. Beiträge der «Romande» . . . .	235.15	—.—	359.50
8. Vergütung des S. L. V. . . . .	150.—	150.—	—.—
9. Verschiedenes . . . . .	3,015.50	300.—	1,086.55
10. Steuergesetzinitiative . . . . .	339.—	—.—	146.50
11. Lehrerwaisenstiftung . . . . .	—.—	—.—	108.15
	50,702.70	69,600.—	82,280.75
12. Hilfsaktion für österreichische Lehrer Fr. 4140 — 2500 . . . . .	—.—	—.—	1,640.—
<b>II. Ausgaben.</b>			
1. Unterstützungen:			
a. Regelmässige . . . . .	1,860.—	2,000.—	2,030.—
b. Gelegentliche . . . . .	2,900.—	3,000.—	2,875.—
c. Vergabungen . . . . .	800.—	1,000.—	1,000.—
d. Seminarunterstützungen . . .	930.—	800.—	1,030.—
e. Abschreibung von Darlehen	300.—	400.—	464.80
* 1. Rückzahlte Darlehen . Fr. 4,761.99	6,790.—	7,200.—	7,399.80
2. Zinse . . . . . » 310.30			
3. Abschreibungen . . . . . » 464.80			
	Fr. 5,537.10		
4. Auszahlte Darlehen . . . . . » 5,625.—			
<i>Passirsaldo</i>	<u>Fr. 87.90</u>		

	Rechnung 1918/19	Budget 1919/20	Rechnung 1919/20
	Fr. Cts.	Fr. Cts.	Fr. Cts.
<b>2. Vereinsbehörden etc.:</b>			
<i>a. Kantonalvorstand und Geschäftskommission . . . . .</i>	1,902. 55	2,500.—	2,253. 90
<i>b. Delegiertenversammlung . . . . .</i>	1,224. 25	2,500.—	2,956. 50
<i>c. Revisionskommission . . . . .</i>	71. 70	100.—	152. 95
<i>d. Spezialkommissionen . . . . .</i>	736. 80	1,400.—	300.—
<i>e. Lehrergrossräte . . . . .</i>	1,062.—	1,000.—	1,425.—
<i>f. Beitrag an den Verband der Festbesoldeten . . . . .</i>	1,200.—	1,200.—	1,280.—
<i>g. Beitrag an den Verband der Staatsbeamten . . . . .</i>	—.—	—.—	304.—
	<b>6,197. 30</b>	<b>8,700.—</b>	<b>8,672. 35</b>
<b>3. Sekretariat:</b>			
<i>a. Besoldungen:</i>			
des Sekretärs . . . . .	8,550.—	9,000.—	10,260.—
der Bureaulistin . . . . .	4,400.—	4,700.—	5,250.—
<i>b. Miete und Besorgung der Bureaux . . . . .</i>	1,220. 50	2,000.—	1,603. 95
<i>c. Anschaffungen und Bureau-kredit . . . . .</i>	1,380. 41	500.—	1,036. 86
	<b>15,550. 91</b>	<b>16,200.—</b>	<b>18,150. 81</b>
<b>4. Korrespondenzblatt, Drucksachen etc.:</b>			
<i>a. Korrespondenzblatt . . . . .</i>	5,839. 55	6,000.—	8,734. 40
<i>b. Uebersetzungen . . . . .</i>	934. 60	900.—	904.—
<i>c. Drucksachen . . . . .</i>	411. 60	600.—	851. 40
	<b>7,185. 75</b>	<b>7,500.—</b>	<b>10,489. 80</b>
<b>5. Rechtsschutz, Interventionen:</b>			
<i>a. Rechtsschutz . . . . .</i>	1,485. 10	500.—	56. 80
<i>b. Interventionen . . . . .</i>	810. 85	800.—	1,243. 35
	<b>2,295. 95</b>	<b>1,300.—</b>	<b>1,300. 15</b>
<b>6. Ausserordentliche Aktionen:</b>			
<i>a. Lehrerbesoldungsgesetz etc. . . . .</i>	—.—	6,000.—	9,351. 36
<i>b. Steuergesetzinitiative . . . . .</i>	—.—	—.—	1,300.—
	<b>6,132. 27</b>	<b>6,000.—</b>	<b>10,651. 36</b>

	Rechnung 1918/19	Budget 1919/20	Rechnung 1919/20
	Fr. Cts.	Fr. Cts.	Fr. Cts.
7. Schweizerischer Lehrerverein, Hilfskasse für Haftpflichtfälle und «Romande»:			
a. Abgelieferte Mitgliederbeiträge . . . . .	3,005.—	—.—	10,267.—
b. Delegiertenversammlung . . . . .	—.—	300.—	315.—
c. Lehrerwaisenstiftung . . . . .	—.—	—.—	90.15
d. «Romande» . . . . .	317.15	—.—	415.—
	3,322.15	300.—	11,087.15
8. Verschiedenes:			
a. Porti, Stempel, Postcheck, Telephon . . . . .	1,385.60	1,500.—	1,236.64
b. Passivzinse . . . . .	—.—	—.—	645.—
c. Andere Auslagen . . . . .	926.86	300.—	761.01
	2,312.46	1,800.—	2,642.65
<b>III. Zusammenzug.</b>			
1. Unterstützungen . . . . .	6,790.—	7,200.—	7,399.80
2. Vereinsbehörden etc. . . . .	6,197.30	8,700.—	8,672.35
3. Sekretariat etc. . . . .	15,550.91	16,200.—	18,150.81
4. Korrespondenzblatt, Drucksachen etc. . . . .	7,185.75	7,500.—	10,489.80
5. Rechtsschutz, Interventionen .	2,295.95	1,300.—	1,300.15
6. Ausserordentliche Aktionen .	6,132.27	6,000.—	10,651.36
7. Schweizerischer Lehrerverein .	3,322.15	300.—	11,087.15
8. Verschiedenes . . . . .	2,312.46	1,800.—	2,642.65
	49,786.79	49,000.—	70,394.07
<b>IV. Bilanz.</b>			
<i>Total der Einnahmen</i> . . . . .	50,702.70	69,600.—	82,280.75
<i>Total der Ausgaben</i> . . . . .	49,786.79	49,000.—	70,394.07
<i>Einnahmenüberschuss</i>	+ 915.91	+ 20,600.—	11,886.68

	Fr. Cts.
<b>V. Vermögensausweis.</b>	
<b>a. Aktiva.</b>	
1. An bar in der Kasse . . . . .	760.84
2. Postcheckkonto . . . . .	17,690.58
3. Bankkonto . . . . .	1,207.20
	Barvermögen
4. Guthaben bei Darlehensschuldern . . . . .	11,148.55
5. Inventar laut Inventarbuch . . . . .	2,124.62
	32,931.79
<b>b. Passiva.</b>	
Guthaben der Stellvertretungskasse . . . . .	3,446.02
Ungedeckte Druckkosten . . . . .	992.60
	4,438.62
<b>c. Bilanz.</b>	
Die Aktiven betragen . . . . .	32,931.79
Die Passiven betragen . . . . .	4,438.62
	Reines Vermögen
	28,493.17
<b>d. Vermögensbewegung.</b>	
Vermögen auf 1. April 1919 . . . . .	16,841.58
Vermögen auf 1. April 1920 . . . . .	28,493.17
	Vermögensvermehrung
	11,651.59

Abgelegt unter Vorbehalt von Irr- und Missrechnung.

Bern, den 18. Juni 1920.

*Der Zentralkassier:*

**O. Graf.**

Der Revisionsbericht wird an der Delegiertenversammlung mündlich abgegeben.

## B. Stellvertretungskasse.

	1918/1919			1919/1920		
	Lehrer	Lehrerinnen	Total	Lehrer	Lehrerinnen	Total
	Fr. Cts.					
<b>I. Einnahmen.</b>						
1. Mitgliederbeiträge	11,289.75	13,519.—	24,808.75	11,774.—	14,090.25	25,873.25
2. Aktivsaldo . . .			—.—			335.67
3. Rückerstattung von Nichtmitgliedern .	198.30	356.80	555.10	—.—	—.—	—.—
4. Darlehen der Zentralkasse . . .			4,852.48			—.—
5. Guthaben auf Sparheft . . .			51.35			51.35
<i>Total Einnahmen</i>	<b>11,488.05</b>	<b>13,875.80</b>	<b>30,267.68</b>	<b>11,774.—</b>	<b>14,090.25</b>	<b>26,260.27</b>
<b>II. Ausgaben.</b>						
1. Passivsaldo . . .			854.23			—.—
2. Stellvertretungskosten . . .	10,355.30	13,620.—	23,975.30	10,010.75	11,965.75	21,976.50
3. Rückbezahlte Darlehen . . .			4,852.48			518.84
4. Darlehenszinse . .			—.—			17.56
5. Rückbezahlte Mitgliederbeiträge .	—.—	—.—	—.—			—.—
6. Verwaltungskosten			250.—			250.—
7. Kapitalanlagen .			—.—			—.—
<i>Total Ausgaben</i>	<b>10,355.30</b>	<b>13,620.—</b>	<b>29,932.01</b>			<b>22,762.90</b>
<b>III. Bilanz.</b>				<b>1918/1919</b>	<b>1919/1920</b>	
<i>Die Einnahmen betragen . . . . .</i>				Fr. Cts.	Fr. Cts.	
<i>Die Ausgaben betragen . . . . .</i>				30,267.68	26,260.27	
<i>Der Aktivsaldo beträgt</i>				29,932.01	22,762.90	
				+ 335.67	3,497.37	

<b>IV. Vermögensbestand.</b>	<b>1918/1919</b>		<b>1919/1920</b>	
	Fr. Cts.		Fr. Cts.	
<b>a. Aktiva.</b>				
1. Sparheft auf Kantonalkasse . . . . .	51.35		51.35	
2. Ausstehende Mitgliederbeiträge . . . . .	150.—		—.—	
3. Guthaben an Zentralkasse . . . . .	335.67		3,446.02	
	537.02		3,497.37	
<b>b. Passiva.</b>				
Unbezahlte Stellvertretungskosten . . . . .	8,192.15		34,749.55	
Guthaben der Darlehenskasse . . . . .	518.84		—.—	
	8,710.99		34,749.55	
<b>c. Bilanz.</b>				
Die Aktiven betragen . . . . .	537.02		3,497.37	
Die Passiven betragen . . . . .	8,710.99		34,749.55	
Der Ueberschuss der Passiven beträgt . . . . .	8,173.97		31,252.18	
<b>d. Vermögensbewegung.</b>				
Passivrestanz auf 1. April 1918 . . . . .	8,562.58			
>    > 1. April 1919 . . . . .	8,173.97			
>    > 1. April 1919 . . . . .			8,173.97	
>    > 1. April 1920 . . . . .			31,252.18	
Vermögensvermehrung . . . . .	+ 388.61			
Vermögensverminderung . . . . .			—23,078.21	

Abgelegt unter Vorbehalt von Irr- und Missrechnung.

Bern, den 18. Juni 1920.

Der Zentralkassier:

O. Graf.

Der Revisionsbericht wird an der Delegiertenversammlung mündlich abgegeben.



